**项目编号：HYGH2025-ZCCS-0922**

**柞水县2025年“三化一片林”森林乡村建设项目**

**竞争性磋商文件**

**陕西海源广合项目管理有限公司**

**二〇二五年十月**

**目 录**

[第一章 竞争性磋商公告 1](#_Toc6219)

[第二章 供应商须知 5](#_Toc5151)

[第三章 评审方法 21](#_Toc31483)

[第四章 合同条款及格式 25](#_Toc13565)

[第五章 磋商内容及技术要求 40](#_Toc28087)

[第六章 竞争性磋商响应文件格式 48](#_Toc12714)

# 第一章 竞争性磋商公告

**项目概况**

柞水县2025年“三化一片林”森林乡村建设项目采购项目的潜在供应商应在陕西省西安市经济技术开发区未央路171-1号银池道拉斯财富中心21楼03室获取采购文件，并于 2025年10月21日 14时00分 （北京时间）前提交响应文件。

**一、项目基本情况**

项目编号：HYGH2025-ZCCS-0922

项目名称：柞水县2025年“三化一片林”森林乡村建设项目

采购方式：竞争性磋商

预算金额：400,000.00元

采购需求：

合同包1(柞水县2025年“三化一片林”森林乡村建设 项目（一标段））):

合同包预算金额：200,000.00元

合同包最高限价：200,000.00元

|  |  |  |  |  |  |
| --- | --- | --- | --- | --- | --- |
| 品目号 | 品目名称 | 采购标的 | 数量（单位） | 技术规格、参数及要求 | 品目预算(元) |
| 1-1 | 造林服务 | 柞水县2025年“三化一片林”森林乡村建设 项目（一标段）） | 1(项) | 详见采购文件 | 200,000.00 |

本合同包不接受联合体投标

合同履行期限：详见采购文件

合同包2(柞水县2025年“三化一片林”森林乡村建设项目（二标段））):

合同包预算金额：200,000.00元

合同包最高限价：200,000.00元

|  |  |  |  |  |  |
| --- | --- | --- | --- | --- | --- |
| 品目号 | 品目名称 | 采购标的 | 数量（单位） | 技术规格、参数及要求 | 品目预算(元) |
| 2-1 | 造林服务 | 柞水县2025年“三化一片林”森林乡村建设项目（二标段）） | 1(项) | 详见采购文件 | 200,000.00 |

本合同包不接受联合体投标

合同履行期限：详见采购文件

**二、申请人的资格要求：**

1.满足《中华人民共和国政府采购法》第二十二条规定;

2.落实政府采购政策需满足的资格要求：

合同包1(柞水县2025年“三化一片林”森林乡村建设 项目（一标段））)落实政府采购政策需满足的资格要求如下:

（1）《政府采购促进中小企业发展管理办法》（财库〔2020〕46号）；（2）《财政部司法部关于政府采购支持监狱企业发展有关问题的通知》（财库〔2014〕68号）；（3）《关于促进残疾人就业政府采购政策的通知》（财库〔2017〕141号）；（4）《节能产品政府采购实施意见》（财库〔2004〕185号）；（5）《环境标志产品政府采购实施的意见》（财库〔2006〕90号）；（6）《国务院办公厅关于建立政府强制采购节能产品制度的通知》（国办发〔2007〕51号）；（7）财政部发展改革委生态环境部市场监管总局关于调整优化节能产品、环境标志产品政府采购执行机制的通知（财库〔2019〕9号）；（8）《关于印发环境标志产品政府采购品目清单的通知》（财库〔2019〕18号）；（9）《关于印发节能产品政府采购品目清单的通知》（财库〔2019〕19号）；（10）《关于发布参与实施政府采购节能产品、环境标志产品认证机构名录的公告》2019年第16号；（11）《关于运用政府采购政策支持乡村产业振兴的通知》（财库〔2021〕19号）；（12）陕西省财政厅关于印发《陕西省中小企业政府采购信用融资办法》（陕财办采〔2018〕23号），相关政策、业务流程、办理平台（详见http://www.ccgp-shaanxi.gov.cn/zcdservice/zcd/shanxi/）；（13）《陕西省财政厅关于加快推进我省中小企业政府采购信用融资工作的通知》（陕财办采〔2020〕15号）；（14）《关于进一步加强政府绿色采购有关问题的通知》（陕财办采〔2021〕29号）；（15）《陕西省财政厅陕西省工业和信息化厅关于运用政府采购政策支持首台（套）及创新产品有关事项的通知》（陕财办采〔2021〕17号）；（16）《关于进一步加大政府采购支持中小企业力度的通知》（财库〔2022〕19号）、《关于落实政府采购支持中小企业政策有关事项的通知》（陕财办采函〔2022〕10号）；（17）其他需要落实的政府采购政策。

合同包2(柞水县2025年“三化一片林”森林乡村建设项目（二标段））)落实政府采购政策需满足的资格要求如下:

同合同包1。

3.本项目的特定资格要求：

合同包1(柞水县2025年“三化一片林”森林乡村建设项目（一标段））)特定资格要求如下:

1、提供合格有效的法人或者其他组织的营业执照等证明文件，自然人的身份证明；

2、提供法定代表人授权书（附法定代表人、被授权人身份证复印件）及被授权人身份证原件（法定代表人直接参加磋商，须提供法定代表人身份证明及身份证原件）；

3、财务状况报告：提供2024度的财务审计报告（至少包括资产负债表和利润表，成立时间至提交磋商响应文件截止时间不足一年的可提供成立后任意时段的资产负债表），或开标时间前六个月内银行出具的资信证明；

4、税收缴纳证明：提供磋商截止日前一年内已缴纳的至少一个月的纳税证明或完税证明（任意税种），依法免税的单位应提供相关证明材料；

5、社会保障资金缴纳证明：提供磋商截止日前一年内已缴存的至少一个月的社会保障资金缴存单据或社保机构开具的社会保险参保缴费情况证明，依法不需要缴纳社会保障资金的单位应提供相关证明材料；

6、提供具有履行本合同所必需的设备和专业技术能力的说明及承诺书；

7、供应商应通过“信用中国”网站(www.creditchina.gov.cn)、中国政府采购网(www.ccgp.gov.cn)查询相关主体信用记录；

8、参加政府采购活动前3年内，在经营活动中没有重大违法记录的书面声明；

9、供应商须提供中小企业声明函（本项目专门面向小微企业）；

10、本项目不接受联合体磋商。

合同包2(柞水县2025年“三化一片林”森林乡村建设项目（二标段））)特定资格要求如下:

同合同包1。

**三、获取采购文件**

时间： 2025年10月10日 至 2025年10月15日 ，每天上午 09:00:00 至 12:00:00 ，下午 14:00:00 至 17:00:00 （北京时间）

途径：陕西省西安市经济技术开发区未央路171-1号银池道拉斯财富中心21楼03室

方式：现场获取

售价： 0元

**四、响应文件提交**

截止时间： 2025年10月21日 14时00分00秒 （北京时间）

地点：陕西省西安市经济技术开发区未央路171-1号银池道拉斯财富中心21楼03室

**五、开启**

时间： 2025年10月21日 14时00分00秒 （北京时间）

地点：陕西省西安市经济技术开发区未央路171-1号银池道拉斯财富中心21楼03室

**六、公告期限**

自本公告发布之日起3个工作日。

**七、其他补充事宜**

（1）供应商领取采购文件时，请携带单位介绍信及经办人身份证原件及复印件加盖公章；

（2）请供应商按照《陕西省财政厅关于政府采购供应商注册登记有关事项的通知》中的要求，通过陕西省政府采购网（http://www.ccgp-shaanxi.gov.cn/）注册登记加入陕西省政府采购供应商库；

（3）本项目为专门面向小微企业。

**八、对本次招标提出询问，请按以下方式联系。**

1.采购人信息

名称：柞水县林业局

地址：柞水县乾佑街道办中街151号

联系方式：0914-4325611

2.采购代理机构信息

名称：陕西海源广合项目管理有限公司

地址：陕西省西安市阎良区陕西省西安市阎良区国家航空高技术产业基地蓝天一路 29号西安航空创新创业园研发楼301-12

联系方式：18791025837

3.项目联系方式

项目联系人：刘沁园

电话：18791025837

陕西海源广合项目管理有限公司

2025年10月09日

**第二章** **供应商须知**

**供应商须知前附表**

本表是对供应商须知的具体补充和修改，如有矛盾，应以本资料表为准。

|  |  |  |
| --- | --- | --- |
| **序号** | **条款号** | **编 列 内 容** |
| 1 | 2.3 | 采购代理机构：陕西海源广合项目管理有限公司  地 址：陕西省西安市阎良区国家航空高技术产业基地蓝天一路 29号西安航空创新创业园研发楼301-12  邮 编：710089  电 话：18791025837  传 真：/ |
| 2 | 3.6 | 本项目不接受联合体磋商。 |
| 3 | 9.2 | 不允许提供备选方案。 |
| 4 | 9.3 | 本次磋商的最小单元为“合同包”，供应商可根据自身的资质情况和经营范围对本次项目进行磋商，不得将其子目再行分解或只对本次项目中的品目进行不完全磋商，任何不完全的响应将会被拒绝。 |
| 5 | 11.1 | 磋商报价：为完成本项目全部内容的价格体现，包括但不限于苗木费、养护费、劳务费、管理费、税金等其他一切相关费用，任何有选择的报价将不予接受，按无效磋商响应。  供应商所报的价格应考虑到可能发生的所有与完成本项目相关服务及履行合同义务有关的一切费用。任何有选择的报价将不予接受，按无效磋商处理。 |
| 6 | 12.1 | 特定资格证明文件：  **合同包1-2**  1、提供合格有效的法人或者其他组织的营业执照等证明文件，自然人的身份证明；  2、提供法定代表人授权书（附法定代表人、被授权人身份证复印件）及被授权人身份证原件（法定代表人直接参加磋商，须提供法定代表人身份证明及身份证原件）；  3、财务状况报告：提供2024度的财务审计报告（至少包括资产负债表和利润表，成立时间至提交磋商响应文件截止时间不足一年的可提供成立后任意时段的资产负债表），或开标时间前六个月内银行出具的资信证明；  4、税收缴纳证明：提供磋商截止日前一年内已缴纳的至少一个月的纳税证明或完税证明（任意税种），依法免税的单位应提供相关证明材料；  5、社会保障资金缴纳证明：提供磋商截止日前一年内已缴存的至少一个月的社会保障资金缴存单据或社保机构开具的社会保险参保缴费情况证明，依法不需要缴纳社会保障资金的单位应提供相关证明材料；  6、提供具有履行本合同所必需的设备和专业技术能力的说明及承诺书；  7、供应商应通过“信用中国”网站(www.creditchina.gov.cn)、中国政府采购网(www.ccgp.gov.cn)查询相关主体信用记录；  8、参加政府采购活动前3年内，在经营活动中没有重大违法记录的书面声明；  9、供应商须提供中小企业声明函（本项目专门面向小微企业）；  10、本项目不接受联合体磋商。  **以上（1-10）为必备资质，缺一项或某项达不到要求，按无效磋商处理。** |
| 7 | 14.4 | **磋商保证金：本项目不缴纳磋商保证金** |
| 8 | 15.1 | 磋商有效期:提交磋商响应文件的截止之日起90天 |
| 9 | 16.1 | 正本的份数：壹份；副本的份数：贰份；报价一览表：壹份；电子版（U盘）：壹份（需在盘面上标注供应商全称、项目名称、编号、合同包）。 |
| 10 | 17.2 | 竞争性磋商响应文件正本、电子版本、报价一览表一包密封。所有副本密一包密封（封袋不得有破损）。且在封袋正面标明“正本”“副本”封袋应加贴封条，并在封线处加盖供应商公章，封袋正面要粘贴供应商全称、项目名称、编号、合同包等标识。 |
| 11 | 18.1 | 磋商响应文件递交截止时间：详见磋商公告  磋商响应文件递交地址：陕西省西安市经济技术开发区未央路171-1号银池道拉斯财富中心21楼03室  磋商响应文件接收人：陕西海源广合项目管理有限公司 |
| 12 | 21.1 | 磋商时间：详见磋商公告  磋商地点：陕西省西安市经济技术开发区未央路171-1号银池道拉斯财富中心21楼03室 |
| 13 | 24.1 | **评审方法：综合评分法（详见第三章）** |
| 14 | 29 | 磋商代理服务费：  29.1按国家计委颁发的《招标代理服务收费管理暂行办法》（计价格[2002]1980号）及国家发展和改革委员会办公厅颁发的《关于招标代理服务收费有关问题的通知》（发改办价格[2003]857号）的有关规定执行。  29.2成交单位在领取成交通知书前，须向采购代理机构一次性支付代理服务费。 |
| 15 | 踏勘  现场 | 1）招标代理机构不组织统一踏勘，各投标人自行踏勘，相关费用及安全由投标人自行承担，踏勘时遵守相关规定，不得扰民。  2）踏勘内容包含：完成本次招标所需要的现场情况及周围环境等资料。 |
| 16 | **银行**  **账户**  **信息** | 1. **代理服务费及保证金账户：**   **①采购代理机构开户名称: 陕西海源广合项目管理有限公司**  **②开户行名称：中国建设银行股份有限公司西安凤城六路支行**  **③账号：61050193020000001969** |
| 17 | **项目**  **性质** | **本项目专门面向小微企业** |
| 18 | **采购文件所属行业** | **农、林、牧、渔业** |
| 19 | 其他 | 为了进一步推动金融支持政策更好适应市场主体的需要，扎实落实国务院关于支持中小企业发展的政策措施，积极发挥政府采购政策功能，有效缓解中小企业融资难、融资贵问题，根据中办、国办《关于促进中小企业健康发展的指导意见》、财政部、工信部《政府采购促进中小企业发展管理办法》（财库〔2020〕46 号）、《陕西省中小企业政府采购信用融资办法》（陕财办采【2018】23 号）、《陕西省财政厅关于加快推进我省中小企业政府采购信用融资工作的通知》陕财办采【2020】15 号）等有关规定，按照市场主导、财政引导、银企自愿、风险自担的原则，中标（成交）供应商可根据自身资金需求，登录陕西省政府采购信用融资平台  (http://www.ccgp-shaanxi.gov.cn/zcdservice/zcd/shan xi/）在线申请，依法参加政府采购信用融资活动。  目前的合作银行有∶北京银行、中国建设银行、中信银行、中国平安银行、中国光大银行、浦发银行、兴业银行、中国工商银行、秦农银行、浙商银行、中国银行、西安银行、中国农业银行、中国邮政储蓄银行（排名不分先后）。 |
| 20 | 踏勘 | 不组织统一踏勘，各供应商自行踏勘。 |
| 21 | 中小企业价格得分扣减 | 对符合《政府采购促进中小企业发展管理办法》(财库(2020)46号)规定的小微企业(监狱企业视同小型、微型企业)的报价给予10%(10%-20%)的扣除,用扣除后的价格参加评审。本项目专门面向小微企业，不在进行价格扣减。 |
| 22 | **备注** | **供应商注册登记提醒：**  **根据陕西省财政厅关于政府采购供应商注册登记有关事项的通知，如所投本项目的供应商未在陕西省政府采购网（<http://www.ccgp-shaanxi.gov.cn/information/informationDetail.do?informationguid=8a85be3567ed23460167ed36804d0009>）注册登记加入陕西省政府采购供应商库的，应按要求及时办理注册登记，并接受财政部门监督管理。** |

**一.总 则**

**1.资金来源**

1.1本次竞争性磋商所签合同使用财政资金支付，资金已落实到位。

1. **名词解释**

2.1采购人：柞水县林业局

2.2监督机构：同级人民政府财政部门

2.3采购代理机构：陕西海源广合项目管理有限公司

2.4供应商：是指响应和符合竞争性磋商文件规定资格条件且参与竞争性磋商的法人、其他组织或者自然人。

2.5产品是指本竞争性磋商文件中第四章所述所有产品。

2.6服务是指供应商为满足竞争性磋商文件要求而提供的服务。

2.7节能产品或者环保产品是指依据国家确定的认证机构出具的、处于有效期之内的具有节能产品、环境标志产品认证证书的产品。

2.8进口产品是指通过中国海关报关验放进入中国境内且产自关境外的产品，详见《关于政府采购进口产品管理有关问题的通知》(财库[2007]119号)。

2.9中小企业是指符合《工业和信息化部、国家统计局、国家发展和改革委员会、财政部关于印发中小企业划型标准规定的通知》（工信部联企业[2011]300号）规定的对中小企业的划分标准的企业。

2.10监狱企业是指由司法部认定的为罪犯、戒毒人员提供生产项目和劳动对象，且全部产权属于司法部监狱管理局、戒毒管理局、直属煤矿管理局，各省、自治区、直辖市监狱管理局、戒毒管理局，各地（设区的市）监狱、强制隔离戒毒所、戒毒康复所，以及新疆生产建设兵团监狱管理局、戒毒管理局的企业。

2.11残疾人福利性单位是指符合《三部门联合发布关于促进残疾人就业政府采购政策的通知》财库〔2017〕141号规定的对残疾人福利性单位划分标准的单位。

**3.合格的供应商**

3.1《中华人民共和国政府采购法》第二十二条第一款规定的供应商基本资格条件:

1）具有独立承担民事责任的能力；

2）具有良好的商业信誉和健全的财务会计制度；

3）具有履行合同所必需的设备和专业技术能力；

4）有依法缴纳税收和社会保障资金的良好记录；

5）参加政府采购活动前三年内，在经营活动中没有重大违法记录；

6）法律、行政法规规定的其他条件。

**3.2根据本次采购项目的特殊要求，规定的供应商特殊条件（见供应商须知前附表）。**

**3.3法定代表人为同一人的两个及两个以上的法人，母公司、全资子公司及其控股公司，都不得在同一项目（分包的按包）的采购中同时参与磋商，否则均为无效磋商。**

3.4供应商必须在陕西海源广合项目管理有限公司购买竞争性磋商文件，方可参加磋商。竞争性磋商文件售后不退。

3.5本项目不接受联合体磋商。

3.6磋商费用自理。不论磋商的结果如何，供应商均应自行承担所有与参加磋商有关的费用。

**4..竞争性磋商产品（含服务）的合格性和合法性**

4.1竞争性磋商产品（含服务）应满足竞争性磋商文件的要求并应符合国家法律法规、行业管理部门要求的其他强制性标准。并满足竞争性磋商文件规定的质量、价格、有效期、售后服务及供应商须承担的运输、配送、技术支持和竞争性磋商文件规定的其他伴随服务等要求。

4.2采购人有权拒绝接受任何不合格的产品和服务，由此产生的费用及相关后果均由供应商自行承担。

**5.竞争性磋商响应文件内容的真实性**

5.1供应商应保证其磋商响应文件中所提供的所有有关磋商的资料、信息是真实的、并且来源于合法的渠道。因磋商响应文件中所提供的有关磋商的资料、信息不真实、或者其来源不合法而导致的所有法律责任，由供应商自行承担。

**二.竞争性磋商文件**

**6.竞争性磋商文件构成**

6.1 竞争性磋商文件规定了要求提供的产品和服务，磋商程序和合同条件在竞争性磋商文件中均有说明。竞争性磋商文件共六章，内容如下：

第一章 竞争性磋商公告

第二章 供应商须知

第三章 评审方法

第四章 合同条款及格式

第五章 磋商内容及技术要求

# 第五章 磋商内容及技术要求

**一、项目区概况**

金米村位于小岭镇东北部，距离柞水县城28公里，地处秦岭深处，两山夹峙，社川河畔川流而过，全村辖5个村民小组，共有490户1718人，全村总面积17平方公里，区位资源优势明显，交通条件便利，距凤凰西高速路收费站3.4公里。

本地湾村位于红岩寺镇东南部，紧邻307省道，距镇政府1公里，全村辖7个村民小组，共有843户2433人，全村总面积18平方公里，区位资源优势明显，交通条件便利。

项目区生态环境宜居宜业。空气负氧离子浓度水平远高于正常阈值。属北亚热带季风性湿润气候区，区域内一年四季分明、气候温暖、雨量充沛，年平均气温12.4℃，相对湿度70%，年日照时数1882.7小时，年降水量769.8毫米，平均气温23.6℃，无霜期240天，夏无酷暑，冬无严寒，吸引了大批的外来游客休闲度假和西安等一些邻近大城市的居民在县城购房避暑、度假、养老。乡村建设纵深推进。迎春社区立足区域资源禀赋，相继建成了多个和美乡村示范点，乾佑河农旅融合示范带初显雏形，乡村实现了从“一处美”向“一片美”，从“环境美”向“生活美”，从“外在美”向“内涵美”的转变。

**二、目标任务**

按照县委县政府拓展脱贫攻坚成果与乡村振兴有效衔接工作安排，在小岭镇金米村、红岩寺镇本地湾村实施“三化一片林”森林乡村建设项目，通过道路、河流、村庄空闲地空间绿化治理及一片林建设，合理布局各类乔灌花草，全面提升乡村生态环境，实施乡村振兴战略，营造良好的人居环境，树立绿色柞水、生态柞水新形象，有效改善当地人居生活环境，实现“天蓝、山绿、水清、景秀、村美”的目标。

**三、项目区范围及建设规模**

柞水县2025年“三化一片林”森林乡村建设项目涉及小岭镇金米村、红岩寺镇本地湾村，折合绿化面积200亩，其中金米村栽植 18个不同规格绿化树种，折合绿化面积74亩，经济林果园科管，行道树、绿化带整形修剪26亩；本地湾村栽植29个不同规格绿化树种，折合绿化面积30亩，种植连翘经济林70亩。

（一）庭院绿化建设**。**以农户庭院为单元，充分利用院落空地进行绿化，发展庭院经济，增加农民收入。根据种植习惯和农户意愿，采用乡土树种和邻近区域引进树种相结合，做到适地适树，体现地方特色。树种以绿化效果好、经济效益高的乔木乡土树种为主，搭配灌木和花卉，实现多品种、多层次、多形式绿化。

（二）村庄绿化建设。对广场、学校、村委会等村庄公共用地，在统一规划的基础上进行绿化。村庄绿化统一树种、统一规格、统一放线、统一栽植，做到树端行直，整齐划一。树种以冠幅大、主干高的乔木为主，形成村庄绿化的骨架。选择代表地方特点的风景树和经济树，体现不同的绿化风格。结合群众娱乐、休憩健身需求，将闲散地建成村庄小花园。村庄的广场、学校和村委会等公共绿化的用地全部实现绿化。绿化覆盖率各类型区域均应达到40%以上。

（三）路渠绿化建设。按照“路修到哪里，树栽到哪里，有路必有树，有树则成荫”的要求，对金米村和本地湾村过境道路和村内入户路、通组路、乡村旅游道路、渠道、河流两岸进行绿化。树种选用根系深、主干高、冠幅窄的乡土用材树种，搭配常绿、灌木等树种。做到乔灌结合、针阔结合、绿化与美化结合。

（四）一村一片林建设。充分利用本地湾村谷子沟坡体林中空地，结合现有连翘经济林，在空地补植补造打造成片的连翘经济林,栽植面积70亩；金米村对原有经济林果园进行科管，提升产量和观赏性，对行道树、绿化带整形修剪打造提升。

**四、主要造林技术标准**

（一）植物选择原则

1、坚持绿化地立地条件与植物树种生物学、生态学特性一致的原则；

2、所选绿化植物与绿化目标相统一的原则；

3、因地制宜地进行多种植物混合，合理确定乔灌木植物树种比例，最大程度发挥防护、美化效益的原则；

4、选择抗逆性强、耐旱、抗寒及抗病虫害的优良植物的原则。

（二）设计主要绿化植物

项目选择了多种不同的植物，包括多种乔木、各类灌木、木本花卉、草本花卉等不同类型配置。

根据项目区的立地条件，本着树种草种适应性的原则，同时考虑节水，后期运营成本低的原则选择植物种类，共选择24个品种：

柞水县2025年森林乡村建设项目需求统计表（金米村）

| **序号** | **名称** | **规格** | **单位** | **数量** |
| --- | --- | --- | --- | --- |
| 1 | 秦岭红豆杉 | 冠幅80cm，冠型饱满美观，无脱腿断稍，带土球 | 株 | 43 |
| 2 | 美国红枫 | 胸径5cm，苗高6m，带土球 | 株 | 5 |
| 3 | 古桩石榴 | 冠3m，地径15cm，带土球 | 株 | 5 |
| 4 | 紫玉兰 | 胸径15cm，带土球 | 株 | 3 |
| 5 | 紫薇 | 胸径12cm，带土球 | 株 | 4 |
| 6 | 鸡爪槭 | 胸径10cm，带土球 | 株 | 3 |
| 7 | 红宝石海棠 | 胸径12cm，带土球 | 株 | 1 |
| 8 | 桂花 | 胸径15cm，带土球 | 株 | 6 |
| 9 | 枇杷 | 胸径10cm，带土球 | 株 | 1 |
| 10 | 金木瓜 | 胸径20cm，带土球 | 株 | 1 |
| 11 | 山楂 | 胸径12cm，带土球 | 株 | 8 |
| 12 | 金桂 | 胸径10cm，带土球 | 株 | 26 |
| 13 | 独杆月季 | 胸径4cm，主干通直，带土球 | 株 | 42 |
| 14 | 独杆月季 | 胸径5cm，主干通直，带土球 | 株 | 12 |
| 15 | 亮晶女贞球 | 冠幅100cm，树形美观，带土球 | 株 | 195 |
| 16 | 亮晶女贞球 | 冠幅1.2m，树形美观，带土球 | 株 | 12 |
| 17 | 银姬小蜡球 | 冠幅80cm，树形美观，带土球 | 株 | 50 |
| 18 | 花卉（角瑾） | 营养钵苗（红、黄、紫三色），每平方64株 | ㎡ | 63 |

柞水县2025年森林乡村建设项目需求统计表（本地湾村）

| **序号** | **名称** | **规格** | **单位** | **数量** |
| --- | --- | --- | --- | --- |
| 1 | 塔柏 | 高度2米，带土球 | 株 | 20 |
| 2 | 石榴 | 丛生，冠幅3m以上 | 株 | 5 |
| 3 | 红枫 | 地径3cm以上，树形美观，带土球 | 株 | 9 |
| 4 | 亮晶女贞球 | 冠幅大于0.8m，精球，带土球 | 株 | 22 |
| 5 | 紫玉兰 | 胸径12cm以上，冠幅3m，分支点1.6m | 株 | 1 |
| 6 | 龟甲冬青球 | 冠幅大于0.8m，精球，带土球 | 株 | 19 |
| 7 | 金叶女贞球 | 冠幅大于0.8m，精球，带土球 | 株 | 9 |
| 8 | 茶条槭 | 丛生，冠幅3m以上 | 株 | 1 |
| 9 | 红叶碧桃 | 胸径12cm以上，冠幅3m，分支点0.8m | 株 | 3 |
| 10 | 垂丝海棠 | 胸径12cm以上，冠幅3m，分支点0.5m | 株 | 3 |
| 11 | 小叶女贞球 | 冠幅大于0.8m，精球，带土球 | 株 | 6 |
| 12 | 红叶石楠球 | 冠幅大于0.8m，精球，带土球 | 株 | 3 |
| 13 | 欧洲月季 | 营养杯，高度20cm | 株 | 200 |
| 14 | 迎春花 | 营养钵苗，苗高60cm以上 | 株 | 860 |
| 15 | 格桑花 | 种子，矮生多色，国标Ⅱ级以上，5kg/亩 | kg | 3 |
| 16 | 大樱桃 | 胸径10cm以上，嫁接苗品种优良 | 株 | 2 |
| 17 | 杏树 | 胸径10cm以上，嫁接苗品种优良 | 株 | 2 |
| 18 | 金镶玉竹子 | 高度2m,营养钵苗 | 株 | 760 |
| 19 | 丛生紫薇 | 丛生，冠幅3m以上 | 株 | 1 |
| 20 | 大山楂 | 胸径10cm以上，分支点0.8m | 株 | 1 |
| 21 | 樱花 | 胸径8-10cm,主干通直，树形美观，带土球 | 株 | 50 |
| 22 | 黄杨球 | 冠幅大于1m，精球，带土球 | 株 | 60 |
| 23 | 金丝垂柳 | 胸径10cm,主干通直，带土球 | 株 | 8 |
| 24 | 连翘 | 2年生以上容器苗或带土球苗，营养钵或土球≧18cm，地径≧1cm，3个头以上，无病虫害。 | 亩 | 70 |
| 25 | 凌霄 | 地径2cm,营养钵苗 | 株 | 6 |
| 26 | 麦冬 | 100株/㎡ | ㎡ | 128 |
| 27 | 独杆月季 | 米径3cm，带土球 | 株 | 18 |
| 28 | 秦岭红豆杉 | 地径6cm，冠型饱满美观，无脱腿断稍，带土球 | 株 | 6 |
| 29 | 小叶女贞造型树 | 高度2m，云片6个以上，造型优美，带土球 | 株 | 6 |

**五、技术措施**

一、苗木标准及辅助材料

（一）树种选择及苗木标准

按照因地制宜、适地适树的原则，按照《设计办法》规定的苗木规格，根据不同绿化类型和立地状况，合理选用绿化树种，常规造林苗木规格必须达到《主要造林树种苗木分级》（DB61/T378-2006）规定的Ⅰ级标准以上，所需苗木需有“一签三证”，规格与质量保证无折断、无劈裂、无机械损伤、无病虫害感染，苗木均称色泽正常，无病虫害迹象。

（二）辅助材料

辅助材料为化肥、农药、农膜、保湿剂、生根粉。

二、主要造林技术措施

绿化工程的对象是有生命的植物材料，种植的树木品种多样，习性各不相同，要求也不一样，所以必须制定详细的技术方案，完美的设计效果，确保植物的成活率，才能达到预期的美化绿化效果。

本项目的施工基本程序如下：

a：绿化场地的准备和场地清理：土方运输—回填土—种植地形整理。

b：苗木的准备：选苗—起苗、包装—苗木运输—临时假植。

c：苗木种植定位放线—挖种植坑—栽植—支撑保护—修剪—浇水。

d：草坪种植场地准备—土地的平整与耕翻—草坪种植施工—播后管理。

e：养护管理措施—浇水—除草—修剪—病虫害防治—防冻害—施肥—补植—绿地整理。

**1.场地清理**

根据景观建设要求，立地条件差的地方要进行换土、垫土，回填高度略低于花坛和路面，部分地块整理成高低起伏的微地形，地形高差在0.2-1米之间，以形成高低错落、步移景异的效果，绿化场地平整。

2.绿化苗木的采购和运输

选苗：选苗应选符合设计的苗木品种树形、规格。要注意选择长势健旺，无病虫害，无机械损伤的苗木，对于大规格的乔、灌木，最好选择经过断根移栽的树木，这样苗木易成活。

起苗、包装：起苗前1-2天应灌水一次，采用人工起苗的挖裸根苗的，起挖应注意根系的完整，尽量少损伤根系，并对其进行修剪，起出后用草袋包扎，并喷水保温，带土球的苗木，土球直径应为苗木胸径的6-8倍，土球的厚度为其直径的2/3，起苗用麻布绑扎，大苗起出后，宜对其根部作适当修复。其主要枝干，应用草绳或麻布缠缚以防损伤和脱水，并将全树树冠枝条进行剪修，用减少叶表面积的办法来降低全树的水分蒸腾总量。

苗木运输：苗木装卸时应小心轻放，不损伤苗木。小苗堆放不宜太厚，以防发热伤苗。对大树的运输，在装运过程中，应将树冠捆拢，并应固定树干，防止损伤树皮，不得损坏土球，操作中注意安全。大树移植卸车时，应将土球（或箱）直接另放种植穴内，拆除包装，分层填土夯实。

临时假植：应尽量做到随起随运、随栽，以保证苗木的成活率，若因故不能在两天内栽完，应将剩余苗木根据不同的技术要求用不同的方法分散假植，深度以能覆盖树木根系为度，放入苗木后覆土，踩实，不使漏风，并应浇水，遮荫养护。

3.苗木栽植

定位放线：确定种植点，进行放线，以使树木栽植准确，整齐，合理，种植效果明显。

挖种植坑：人工开挖，植穴的大小应满足设计要求，株行距符合设计的尺寸，开挖时，应将上层好土堆放在另一边，成片栽植的花灌木和地被植物，应全面深翻30cm，然后开沟栽植。种植时，树穴深度要比土球深20cm左右，宽度大80cm。并要在树穴内填入约20cm厚的营养土。在种植时，要选择树形优美的一面朝向主要观赏方向。树穴要用种植土回填并夯实。

栽植：种植穴按一般的技术规程挖掘，穴底要施基肥并铺设细土垫层，种植土应疏松肥沃，把树根部的包装取掉，将树苗立正栽好，填土后稍稍向上提一提，再插实土壤并继续填土至穴顶，最后，在树周围做出拦水的围堰。带土球苗木放入穴中校正后，应从边缘向土球四周培土，分层捣实，树木栽植后的深度，应以苗木根颈与地面平齐或稍深为度，栽植其它地被植物时，应根据其生物学特征，确定其栽植深度，捣土后，覆土，扶正，压实，平整地面，然后浇水。

支撑：大苗、大树栽植后应设支撑架支撑，不使动摇，提高成活率，按设计要求，对特殊苗木进行搭棚保护。

修剪：大苗、大树栽植后，应作适当修剪，剪去断枝，枯枝，部分树叶，保证树形，以防止水分过多散失，用乳胶或甘油涂抹保护。组成色块，绿篱的灌木截植后，也应按设计要求，进行整形修剪。在修剪上，采用梳枝方法，剪去重叠枝，使树木层次错落、树冠匀称，在修剪程度上，只要突出美化效果即可，不能重剪。

浇水：苗木栽植后，应立即浇水，小苗可一次浇透；大苗、大树栽植后，应分多次向里充分灌水直至水满，应重复浇水一次，对于大树，因温度较高，所以应注意降温保温，每天要定期对其树干、树枝、叶面进行喷水，降低温度，提高成活率。在树木种植好后，立即浇水，浇时不可太急，要多次浇，直至浇透，并培土。在水浇好后，马上用“十”字扁担桩绑扎，树桩采用统一粗细的竹桩，桩应深入土层60cm。这样可以有效防止树木位移、倒伏。

4.花种和草种的种植

场地准备：土层的厚度，因草坪植物是低矮的草本植物，没有粗大主根，为了使草坪保持优良的质量，减少管理费用，应保证好土40cm左右，最好不小于30cm，在小于30cm的地方应加厚土层。

土地的平整与耕翻，在清除了杂草、杂物后，地面上初作一次平整，平整后撒基肥，然后普遍翻地一次，疏松土壤，通气良好有利于草坪植物的根系发育，出芽，便于播种，为了确保新铺草坪的平整，在换土或耕翻后应灌一次透水或滚压二遍，才能显出高低，以利最后平整时加以调整。

排水及灌溉系统：最后平整地面时，要结合考虑地面排水问题，不能有低凹处，以避免积水，多利用缓坡形成排水沟道，其最低下的一端可设雨水口接纳排出的地面水，并经地下管道排走。理想的平坦草坪的表面应是周围和边缘倾斜。

草坪种植施工：播种前，要采购纯度高，发芽率高的种子，在播种前可对种子加以处理，提高发芽率，播种由专门负责草坪播种技术的园艺工人撒种，保证撒播种子的均匀性。

充分保持土壤湿度是保证出苗的主要条件，播种后可根据天气情况每天或隔天喷水，幼苗长出后3-5天，要经常保持土壤湿润，并要及时清除杂草。

5.养护管理措施

苗木草坪栽种后，需要有丰富经验的专门的园艺人员进行栽后的养护和管理，了解情况及时发现问题，制定更可行管养计划，做到双层的管养监督，保证树木的成活率及达到设计效果。

浇水：若遇天旱，应对苗木进行浇水养护，每次应浇透，次数根据天气及各类苗木的需水情况确定，对其枝干、叶表进行喷水。

除草：在生长季节，应对杂草进行及时清除，以防杂草对苗木，草坪所需的水分，养分的竞争。中耕除草是绿地养护中的一项重要组成部分。通过中耕除草可保持根部土壤的疏松，利于根部的吸水和呼吸。松土可一月一次。中耕除草应选在晴朗天气，土壤不过分潮湿的时候，中耕深度以不影响根系生长为限。

修剪：对移植的大树、大苗，在其根系恢复前，应控制树冠的大小和枝叶数量，以新梢进行适当的修剪，也可用其它办法。对地被植物，应定期进行整形修剪，对草坪的修剪，应保持草坪的剪留高度在3cm左右，修剪时应遵循1/3修剪的原则。

病虫害防治：根据实际情况，不同品种苗木所处季节的不同，对可能发生的病虫害进行检测工作，并以防为主，一旦发生病虫害，应及时用药物进行防治。要加强绿地的养护管理，清除植物落叶，合理修剪。冬季气候，利用植物处于休眠期的特点，可适量减小修剪程度，使植物景观能够早日成形。在修剪时，保持透光通风。适时施肥促进植物生长健壮，减少病虫害侵害，一旦发现病虫害，采用物理或化学方法防治，及时治理。

防冻害：对当年栽植苗木，因其对外界的抵抗力未达到良好状态，在冬季要对其进行防寒处理，对大苗、大树要用石硫合剂对主干涂白，避免树干冻裂，还可杀死在树皮内越冬的害虫。涂白要均匀，不可漏涂，也还可对大苗、大树的主干用稻草或草绳将不耐寒的主干包起来，以达到保暖的目的。

施肥：在树木种植一段时间后，根据土壤的肥沃度，及各种苗木所需的养分适当进行施肥，但不宜施过多的肥，在种植时，应一次补足氮肥，具体剂量及种类要由土质测定结果出来后再相应确定。如果是秋季施工，应注意多施磷、钾肥，以提高植物搞冻和搞病虫害的能力，确保植物正常的生理状态。

补植：如发现有植株死亡，应及时用相同品种，规格的苗木进行补植，并加强对新栽苗木的养护管理。

绿地管理：在养护期内，应经常对绿地进行清理，保持绿地的整洁。
